
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

12.02.2021                  68-ПА 

 

 

 

 

Об утверждении Комплексного Плана санитарно- 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий  

по локализации и ликвидации подъема заболеваемости острой кишечной 

инфекции в Асбестовском городском округе 

 

 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения Асбестовского городского округа, в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом  

от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Законом 

Свердловской области от 21 ноября 2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья 

граждан в Свердловской области», СП 3.4.2318-08 «Санитарная охрана 

территории Российской Федерации», изменениями и дополнениями 1  

к СП 3.4.2318-08, СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций», 

руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», на основании статей 27 и 30 Устава Асбестовского 

городского округа администрация Асбестовского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Комплексный План санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по локализации и ликвидации подъема 

заболеваемости острой кишечной инфекции в Асбестовском городском округе 

(прилагается). 

2. Рекомендовать предприятиям, организациям, организациям всех форм 

собственности, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою 

деятельность на территории Асбестовского городского округа, принять 

необходимые меры, обеспечивающие выполнение данного Комплексного Плана. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Асбестовского городского округа от 05.02.2019 № 55-ПА «Об утверждении 

Комплексного Плана санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий по локализации и ликвидации подъема заболеваемости острой 

кишечной инфекции в городе Асбест Свердловской области». 

 

consultantplus://offline/ref=9DE0376FAE6F0EF5D1FF2E4CF416212B0E577B050E965C99B2C852E490jA01L
consultantplus://offline/ref=9DE0376FAE6F0EF5D1FF3041E27A7F210D5D2C0B0C915FC8E69554B3CFF1642C2Ej402L
consultantplus://offline/ref=9DE0376FAE6F0EF5D1FF2E4CF416212B0E567B0508915C99B2C852E490A162796E0217511107CEA5j303L
consultantplus://offline/ref=9DE0376FAE6F0EF5D1FF2E4CF416212B0B517500089A0193BA915EE697AE3D6E694B1B501107CFjA00L
consultantplus://offline/ref=9DE0376FAE6F0EF5D1FF2E4CF416212B0E5E74000E905C99B2C852E490A162796E0217511107CEA5j303L
consultantplus://offline/ref=9DE0376FAE6F0EF5D1FF3041E27A7F210D5D2C0B0C9050CFE69D54B3CFF1642C2E4211045243C3A5357B6672j100L


2 

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании  

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Асбестовского городского округа  

Е.В. Волкову. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                                      Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


Приложение 

к постановлению администрации Асбестовского 

городского округа от 12.02.2021 № 68-ПА  

«Об утверждении Комплексного Плана санитарно-

противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий по локализации и ликвидации подъема 

заболеваемости острой кишечной инфекции  

в Асбестовском городском округе» 
 

Комплексный План санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по  локализации  

и ликвидации подъема заболеваемости острой кишечной инфекции в Асбестовском городском округе 
 

№ п/п Содержание мероприятия Сроки 

 

Администрация Асбестовского городского округа 

 

1.  Проводить заседания СПК и штабов с участием специалистов АО «Водоканал», предприятий жилищно-

коммунального хозяйства, Управления образованием Асбестовского городского округа, ГАУЗ СО 

«Городская больница город Асбест», Роспотребнадзора и других приглашенных с докладами по 

эпидемиологической ситуации за прошедший период и проведенными мероприятиями в рамках 

реализации Комплексного Плана 

С 12.02.2021, далее по мере 

необходимости 

(до ликвидации высокого 

уровня заболеваемости) 

2.  Организовать контроль за состоянием систем водоснабжения, канализования, качеством и безопасностью 

воды питьевой в Асбестовском городском округе в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011  

№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» 

Ежедневно 

 

Рекомендовать генеральному директору АО «Водоканал» В.А. Фазлыеву 

 

3.  Обеспечить соответствие качества питьевой холодной воды подаваемой населению в городе Асбест  

и перед подачей в распределительную сеть, требованиям СанПиН 2.1.4.1074 - 01 «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения.» (п. 3.1. 

Питьевая вода должна быть безопасной в эпидемиологическом отношении, безвредна по химическому 

составу и иметь благоприятные органолептические свойства) 

Постоянно 

4.  Организовать отбор проб вне графика в рамках производственного лабораторного контроля на 

вирусологические исследования на всех пяти водоводах головных сооружений водопровода, на насосной 

станции 3-го подъема, направление на исследование в лабораторию, аккредитованную в установленном 

порядке. Представить в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области 

заверенные надлежащим образом копии протоколов лабораторных испытаний качества питьевой воды на 

вирусологические показатели в указанных точках 

До 19.02.2021, 

незамедлительно при 

получении результатов 



4 
5.  Организовать отбор проб вне графика в рамках производственного лабораторного контроля на 

микробиологические и органолептические показатели в водоразборных колонках по адресам: ул. Чапаева 

9, ул. Пархоменко 22а, ул. Заводская 19, ул. Челюскинцев 16, перекресток Физкультурников - Войкова  

в г. Асбест Свердловской области, направление на исследование в лабораторию, аккредитованную  

в установленном порядке. Представить в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора  

по Свердловской области заверенные надлежащим образом копии протоколов лабораторных испытаний 

качества питьевой воды на вирусологические показатели в указанных точках 

До 19.02.2021, 

незамедлительно при 

получении результатов 

6.  Провести обследование персонала, занятого в работах на сооружениях по водоподготовке, 

водопроводных сооружениях на наличие антигенов вирусов гепатита А, РНК-ротавирусов, РНК-

норовирусов, РНК-энтеровирусов. Результаты обследований персонала представить в Асбестовский 

отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области 

Обследование провести 

незамедлительно, результаты 

представить незамедлительно 

при получении 

7.  Обеспечить незамедлительное проведение ревизии запорной арматуры, в том числе с заменой 

недействующих и установлению необходимого количества дополнительных задвижек на системе 

водопровода, ревизии состояния сетей водоснабжения и канализации, включая ревизионные колодцы  

и водоразборные колонки, подведомственные ОА «Водоканал» 

Незамедлительно 

8.  Обеспечить своевременное информирование об аварийных ситуациях на сетях водоснабжения населения 

города Асбеста (сайт, аншлаги), орган местного самоуправления Асбестовского городского округа, 

Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области. 

Незамедлительно,  

в течение 3 часов с момента 

обнаружения 

9.  Обеспечить оперативное устранение аварийных ситуаций на сетях водоснабжения и канализации  

с полным объемом проведения мероприятий после ликвидации аварийных ситуаций на системе 

водоснабжения (дезинфекция, промывка, лабораторные исследования). 

Представлять в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области Акты 

промывки и дезинфекции водопроводных сетей и сооружений, с приложением протоколов лабораторных 

испытаний качества питьевой воды после проведения ремонтных или ревизионных работ 

Незамедлительно 

10.  Результаты лабороторных испытаний питьевой воды , выполненных в рамках производственного 

контроля, представлять в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области  

в виде надлежаще заверенных руководителем протоколов лабораторных испытаний 

Незамедлительно при 

получении протоколов 

лабораторных испытаний 

11.  Осуществить водоподготовку, обеззараживание питьевой воды на водопроводных очистных сооружениях 

в строгом соответствии с Технологическим регламентом очистки воды (с использованием всех этапов 

водоподготовки) 

Ежедневно 

 

Начальнику Управления образованием Асбестовского городского округа Валеевой С.А. 

 

12.  Организовать оперативное ежедневное направление в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области информации об аварийных ситуациях на сетях водоснабжения и водоотведения, 

об аварийных выбросах загрязняющих вещества в атмосферный воздух в возможной зоне влияния на 

население, а также об отключении электроэнергии на социально значимых объектах 

Постоянно 



5 
13.  Создать и организовать работу комиссии по контролю за работой образовательных организаций в части 

соблюдения профилактических и противоэпидемических мероприятий по предупреждению остро-

кишечных инфекций (далее - ОКИ) и разработка графика посещений образовательных организаций 

До 25.02.2021, в первую 

очередь с количеством 

заболевших ОКИ 2 и более 

14.  Принимать безотлагательные меры для проведения профилактики острых кишечных инфекций  

в подведомственных дошкольных и школьных образовательных организациих Асбестовского городского 

округа 

 

15.  Информировать руководителей образовательных организаций о необходимости организации работы 

согласно планов санитрано-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по острым 

кишечным инфекциям, в условиях подъема заболеваемости 

 

 

Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций Асбестовского городского округа 

 

16.  Выполнить проведение собрания (дистанционно) с родителями по профилактике острых кишечных 

инфекций 
незамедлительно 

17.  Обеспечить питьевой режим детей кипяченой/бутилированной питьевой водой, запретить использование 

в школах питьевых фонтанчиков, в столовых установить чайники с кипяченой водой со стаканами  

в достаточном количестве 

Постоянно до особого 

распоряжения 

18.  Организовать и проводить утренний прием детей в ОО, в том числе с активным с активным выявлением 

заболевших методом опроса, термометрией, осмотра медицинским персоналом. Не допускать в ОО детей 

с признаками инфекционных заболеваний, обеспечить своевременную изоляцию заболевших детей 

Постоянно до особого 

распоряжения 

19.  Обеспечить ОО достаточным неснижаемым количеством дезинфицирующих средств с вирулицидной 

активностью, уборочного инвентаря; наличие на рабочих местах инструкций по их использованию, 

лабораторный контроль дезинфицирующих средств; качественное проведение текущей и заключительной 

дезинфекции; организовать проведение технических учеб по правилам разведения дезинфицирующих 

средств, контроль качества 

Постоянно до особого 

распоряжения 

20.  Использовать в ОО дезинфицирующие средства, в том числе на пищеблоках, в противовирусных 

концентрациях 

Постоянно до особого 

распоряжения 

21.  Организовать и обеспечить соблюдение детьми и персоналом правил личной гигиены, в том числе особое 

внимание обратить на обработку рук. Для обработки рук персонала и учеников перед едой использовать 

средства, обладающие дезинфицирующими свойствами (кожаные антисептики) 

Постоянно до особого 

распоряжения 

22.  Использовать сотрудниками пищеблоков при приготовлении/раздаче пищи средства индивидуальной 

защиты, том числе одноразовых перчаток, масок, шапочек 

Постоянно до особого 

распоряжения 

23.  При регистрации двух и более случаев кишечной инфекции в классе обеспечить введение 

ограничительных мероприятий (перевод на дистанционное обучение), при вовлечении в эпидемический 

процесс с группой заболеваемостью более 2-х классов всего образовательного организации. 

Представить приказ организации об изменении режима работы ОО в Асбестовский отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской области 

При регистрации двух и 

более случаев кишечной 

инфекции 



6 
24.  Выполнить внеплановую ревизию на сетях водоснабжения оборудования УФ-облучателя проточного 

типа на предмет исправности   
Незамедлительно  

25.  
 

Провести генеральную уборку всех помещений и оборудования, а также пищеблока с применением 

дезинфекционных средств, обладающих вирулицидными свойствами - Люмакс-Хлор, Хлортаб, 

Хлормисепт, Хлорэффект, Део-Хлор люкс и другие (по режиму для вирусных инфекций) 

Незамедлительно 

26.  Реализация разработанного алгоритма работы персонала ОО при подозрении заболевания на ОКИ,  

с включением изоляции больного, обработки биологического материала от больного в соответствии  

с применяемыми дезинфицирующими средствами и проведением заключительной дезинфекции 

Постоянно до особого 

распоряжения 

27.  Обеспечить ежедневный контроль со стороны администрации ОО и медицинского работника ОО 

исполнения мероприятия по организации с учетом требований приказа Министерства здравоохранения 

Свердловской области, Министерства общего и профессионального образования Свердловской области 

от 05.09.2017 № 1325-п292-и «О минимизации рисков инфекционных заболеваний в образовательных 

(оздоровительных) организациях Свердловской области» (подтверждающий документ контроля - 

Протокол осмотра комиссией) 

Постоянно до особого 

распоряжения 

 

Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных организаций Асбестовского городского округа 

 

28.  Выполнить проведение собрания (дистанционно) с родителями по профилактике острых кишечных 

инфекций 
Незамедлительно  

29.  Обеспечить питьевой режим детей кипяченой питьевой водой, в групповых установить чайники  

с кипяченой водой со стаканами в достаточном количестве 

Постоянно до особого 

распоряжения 

30.  Обеспечить наличие на видных местах аншлагов для детей/родителей в виде картинок о недопустимости 

использования воды централизованного водоснабжения в питьевых целях, применение исключительно 

только кипяченой питьевой воды 

Постоянно до особого 

распоряжения 

31.  Организовать и проводить утренний прием детей в ДОО, в том числе с активным с активным выявлением 

заболевших методом опроса, термометрией, осмотра медицинским персоналом. Не допускать в ДОО 

детей с признаками инфекционных заболеваний, обеспечить своевременную изоляцию заболевших детей 

Постоянно до особого 

распоряжения 

32.  Обеспечить ДОО достаточным неснижаемым количеством дезинфицирующих средств с вирулицидной 

активностью, уборочного инвентаря; наличие на рабочих местах инструкций по их использованию, 

лабораторный контроль дезинфицирующих средств; качественное проведение текущей и заключительной 

дезинфекции; организовать проведение технических учеб по правилам разведения дезинфицирующих 

средств, контроль качества 

Постоянно до особого 

распоряжения 

33.  Использовать сотрудниками пищеблоков при приготовлении/раздаче пищи средства индивидуальной 

защиты, том числе одноразовых перчаток, масок, шапочек 

Постоянно до особого 

распоряжения 

34.  Организовать и обеспечить соблюдение детьми и персоналом правил личной гигиены, в том числе особое 

внимание обратить на обработку рук. Для обработки рук персонала и учеников перед едой использовать 

средства, обладающие дезинфицирующими свойствами (кожаные антисептики) 

Постоянно до особого 

распоряжения 



7 
35.  При регистрации двух и более случаев кишечной инфекции в группе обеспечить введение 

ограничительных мероприятий (закрытие/приостановление деятельности группы), при вовлечении  

в эпидемический процесс с группой заболеваемостью более 2-х групп ДОО, введение ограничительных 

мероприятий по закрытию/приостановлению деятельности всего образовательного организации. 

Представить приказ организации об изменении режима работы ДОО в Асбестовский отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской области 

При регистрации двух и 

более случаев кишечной 

инфекции 

36.  Реализация разработанного алгоритма работы персонала ДОО при подозрении заболевания на ОКИ,  

с включением изоляции больного, обработки биологического материала от больного в соответствии  

с применяемыми дезинфицирующими средствами и проведением заключительной дезинфекции 

Постоянно до особого 

распоряжения 

37.  Использовать в ДОО дезинфицирующие средства, в том числе на пищеблоках, в противовирусных 

концентрациях 

Постоянно до особого 

распоряжения 

38.  Создать условия для соблюдения правил личной гигиены воспитанниками с использованием 

современных технологий, в том числе наличие достаточного количества моечного оборудования, мыла, 

бумажных полотенец 

Постоянно до особого 

распоряжения 

39.  Обеспечить ежедневный контроль со стороны администрации ДОО и медицинского работника ДОО 

исполнения мероприятия по организации с учетом требований приказа Министерства здравоохранения 

Свердловской области, Министерства общего и профессионального образования Свердловской области 

от 05.09.2017 № 1325-п292-и «О минимизации рисков инфекционных заболеваний в образовательных 

(оздоровительных) организациях Свердловской области» (подтверждающий документ контроля - 

Протокол осмотра комиссией) 

Постоянно до особого 

распоряжения 

40.  Организовать и провести внеплановое обследование на носительство возбудителей ОКИ (рото-, 

норовирусы) персонала пищеблока, сотрудников, задействованных в кормлении детей, раздаче пищи, 

мытье столовой посуды. Обследование персонала ДОО на носительство возбудителей ОКИ вирусной 

этиологии методом ПЦР (ИФА) проводить в аккредитованных в установленном порядке лабораториях, 

без заключения договоров с третьими лицами. При получении положительного лабораторного результата 

отстранить персонал (носители возбудителей ОКИ) от работы в течение 2-х часов с момента получения 

положительного результата, допуск до работы осуществлять только после отрицательного результата 

лабораторных исследований методом ПЦР и консультации инфекциониста 

Незамедлительно  

41.  Выполнить внеплановую ревизию на сетях водоснабжения оборудования УФ-облучателя проточного 

типа на предмет исправности   
Незамедлительно 

42.  
Приостановить работу плавательного бассейна (при наличии) 

Незамедлительно до особого 

распоряжения 

43.  Провести генеральную уборку (день чистоты) всех помещений и оборудования, а также пищеблока  

с применением дезинфекционных средств, обладающих вирулицидными свойствами - Люмакс-Хлор, 

Хлортаб, Хлормисепт, Хлорэффект, Део-Хлор люкс и другие (по режиму для вирусных инфекций) 

Незамедлительно 

44.  Организовать внеплановые технические учебы с персоналом ДОО по профилактическим мероприятиям 

 
Незамедлительно 



8 
Рекомендовать к проведению руководителям организаций, осуществляющих управление и  обсуживающие жилого фонда в городе Асбест 

- УК «Асбест», ЖСК № 2, ЖСК № 3, ЖСК № 8, ЖСК № 9, ЖСК № 12, ЖСК № 13, ЖСК № 14, МУП «ПТ ЖКХ», ООО «Дом-сервис и К», 

ООО УК «Асбест», ООО УК «Коммунальник», ООО УК « Техно-сервис», МУП «ПЖРТ», ООО «УК Хризотил», ТСЖ «Войкова 66», ТСЖ 

«Добрые соседи», ТСЖ «Чапаева, 23», ТСЖ «Энергетик» 

45.  Проводить работы по расклеиванию на подъездах обслуживаемых жилых домов предупреждающих 

аншлагов о необходимости употребления в пищу только кипяченой воды 

С февраля 2021 до особого 

распоряжения 

46.  Выполнить ревизию (промывку, дезинфекцию) подведомственных внутриквартальных и домовых сетей 

водопровода (холодного и горячего водоснабжения) и канализации, провести обследование подвалов 

жилых домов на предмет исправности инженерного оборудования на сетях холодного/горячего 

водоснабжения и канализации. 

Акты ревизии водопроводных сетей представить в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора по 

Свердловской области 

Незамедлительно  

47.  Принять неотложные меры по активному выявлению и устранению аварийных ситуаций на 

подведомственных внутриквартальных и домовых сетях водопровода и канализации с дальнейшим 

проведением полного объема мер (дезинфекция водопроводных сетей, промывка, лабораторные 

исследования питьевой воды холодного и горячего водоснабжения) 

С февраля 2021 далее 

постоянно 

48.  Представить в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области перечень 

проведенных ремонтных работ, устраненных и не устраненных аварийных ситуаций на 

подведомственных сетях водоснабжения и канализации, а также на сетях, проходящих по территории 

обслуживаемого фонда, в декабре  2020 года-январе-феврале 2021 года. 

Незамедлительно  

49.  Незамедлительно представлять в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской 

области информацию об аварийных ситуациях, проведении ремонтных работ на сетях 

холодного/горячего водоснабжения и канализации, об изменении величины давления в водопроводных 

сетях города, в жилых домах, периодах отключения питьевой воды, с указанием причины возникновения 

аварии, продолжительности проведения ремонтных работ, участков улиц, дома, пострадавших в данной 

аварийной ситуации 

Незамедлительно, далее 

постоянно 

50.  Обеспечить проведение производственного контроля качества питьевой воды холодной и горячей  

в полном объеме, предусмотренном согласованными в установленном порядке программам 

производственного контроля качества воды. Отбор проб исследования, запланированные на февраль 2021 

года, выполнить в первых числах месяца. 

Результаты лабораторных испытаний представить в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области в виде заверенных надлежащим образом копий протоколов лабораторных 

испытаний 

Незамедлительно 

51.  Незамедлительно представлять в Асбестовский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской 

области подробную информацию о поступающих от жильцов жалоб на неудовлетворительное качество 

питьевой воды с указанием проблемы, адреса заявителя и уточнением вида водоснабжения 

(горячая/холодная) 

 

Постоянно 



9 
Рекомендовать к проведению главному врачу  ГБУЗ СО «Городская больница №  1 г. Асбеста» И.В. Брагину 

 

52.  Обеспечить сбор эпидемиологического анамнеза у заболевших с подозрением на острую кишечную 

инфекцию (по дате регистрации) по водному, пищевому и контактно-бытовому путям передачи. 

Организация ежедневного медицинского наблюдения за контактными лицами в очагах инфекции 

Постоянно 

53.  Обеспечить организацию проведения утреннего приема детей в образовательные организации с активным 

выявлением заболевших методом опроса, осмотра медицинским персоналом. Не допускать с признаками 

инфекционных заболеваний, при выявлении признаков своевременно изолировать. 

Постоянно 

54.  Обеспечить проведение санитарно-просветительской работы с родителями и 

обучающимися/воспитанниками по профилактике кишечных инфекций 
Постоянно 

55.  Обеспечение контроля за качественным проведением во всех помещениях текущей и заключительной 

дезинфекции, в т.ч. способом орошения, с применением дезинфицирующих средств в противовирусной 

концентрации. Проведение заключительной дезинфекции специализированной организацией, имеющей 

лицензию 

Постоянно 

 

Принятые в тексте сокращения:   

ООО - общество с ограниченной ответственностью; 

АО - Акционерное общество; 

ОКИ - острые кишечные инфекции; 

УФ - облучатель - ультрафиолетовый облучатель; 

ЖКХ - жилищно-коммунальное хозяйство; 

УК - управляющая компания; 

МУП «ПЖРТ - Муниципальное унитарное предприятие «Производственный жилищно-ремонтный трест»; 

ДОО - дошкольные образовательные организации; 

ОО - общеобразовательные организации; 

СанПиН - санитарно-эпидемиологические правила и нормы; 

СПК - санитарно - противоэпидемическая комиссия. 


	Глава
	Асбестовского городского округа                                      Н.Р. Тихонова

